
COMUNE DI LURAS 

Provincia di Sassari 

N. 632 del 
Registro generale 

ORIGINALE 

DETER~NAZIONE SERVIZI DEMOGRAFICI - ATTIVITA' PRODUTTIVE 
SPORT 

N.44 DEL 24-10-2018 

Oggetto: L.R N.22/2017 art.1 comma 16 - aiuti in favore delle aziende agricole 
per fronteggiare i danni causati nel corso del 2017 dalla diffusione della 
febbre catarrale degli ovini (blu tongue) - CUI f-11529 (SA.50984 
2018IXA)- Concessione aiuto e impegno di spesa a favore delle aziende 

Iagricole sede di focolaio Blue Tongue. 

L'anno duemiladiciotto il giorno ventiquattro del mese di ottobre il 
responsabile nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VIS A la Ctfcolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 Marzo 1993, 

VI T la C ircolare del Min istero de II" Interno n° 6/93 del 22 Giugno 1993, 

VISTO lo Statuto Comunale. 

VISTO il vigente regolamento di contabili tà, 

VISTO il D.Lgs 18.08.2000, n026 7, recante il Testo Unico delle Leggi sul l'ordinamento degli Enti 
Locali, 

V1STO il D.Lgs. 30 .03.2001 , n0165 , recante le norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipenden2e dell e Amministrazioni Pubbliche, 

VISTO il B ilancio di Previsione del corrente Eserc izio 

Vista la L. R. 27 settembre 201 7 n. 22, art .1 , comma 16 - aiuti in favore delle aziende 
agricole per fronteggiare i danni causati nel corso del 201 7 dalla diffusione della febbre 
catarrale degli ovini (b lue tongue); 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/7 del 20.03.2018, contenente le 
nuove direttive di attuazione dell'intervento in oggetto; 

Vista in particolare la Determinazione n. 141 09/432 del 10.09.2018 con la quale 
l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale ha stabilito di 
trasferi re al Comune le risorse necessarie alla liquidazione degli aiuti ai soggetti 



beneficiari, sulla base degli esiti istruttori trasmessi da questo Comune, risorse che 
ammontano, per il Comune di Luras, sede di focolaio nBlue Tongue, a € 7.677,00 

Visto che detti aiuti sono finalizzati: a) alla ricostituzione del patrimonio zootecnico 
aziendale perduto a causa della malattia; b) a compensare la riduzione del reddito 
aziendale conseguente alla diffusione della malattia"; 

Atteso che nella citata Determinazione n. 141 09/432 del 10.09.2018: 
• sono richiamate le direttive applicative dell'aiuto approvate con deliberazione della G. 
R. 14/7 del 20.03.2018 e il Decreto Ministeriale n. 11 5 del 31.05.2017 recante la 
disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi 
dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive 
modifiche e integrazioni 
• è stato disposto che le istanze di aiuto fossero presentate direttamente al Comune 
territorialmente competente, al quale ven iva affidata l'istruttoria, compresi gli 
adempimenti sul RNA , SIAN e la liqu idazione delle spettanze; 
• è stato determinato il pagamento della somma complessiva di € 7.677,00 a favore del 
Comune di Luras, sede di focolaio Blue Tongue; 

Considerato che entro i termini stabiliti per la presentazione delle istanze sono state 

presentate n. 7 domande di aiuto; 


Considerato che questo Ufficio ha acquisto preliminarmente i documenti necessari per 

poter procedere all'emanazione del prow edimento di concessione ( visure aiuti e 

deggendorf, registrazione SIAN e durc) secondo le direttive impartite dalla Regione 

Sardegna: 


- Azienda Agricola Fresi Paolo 

cod. visura aiuti VERCOR 1633087; visura deggendorf VERCOR 1633090; 

SIAN-COR R-377534. 

- Azienda Agricola Serra Giuseppe 

cod . visura aiuti VERCO R 1633141; vis ura deggendorf VERCOR 1633140; 

SIAN-COR R-377541 . 

-Azienda Agricola Serra Francesco 

cod . visura aiuti VERCOR 1633158; visura deggendorf VERCOR 1633161; 

SIAN-COR R-379174. 

-Azienda Agricola Serra Giovanni Battista 

cod. visura aiuti VERCOR 1633164; visura deggendorf VERCOR1633167; 

SIAN-COR R-379182. 

-Azienda Agricola Serra Graziano Nicola 

cod . visura aiuti VERCOR 1633186; visura deggendorf VERCOR1633203; 

SIAN-COR R-379183. 

-Azienda Agricola Fois Giovanni Salvatore 

cod . visura aiuti VERCOR 1633266; visura deggendorf VERCOR 1633264; 

SIAN-COR R-379184. 

-Soc. Agricola Careddu Susanna e Giuseppe S.S. 

cod . visura aiuti VERCOR 1633302; visura deggendorf VERCOR 1633305; 

SIAN-COR R-379185. 


(m::.;/ -0J - Pag • 2 - 0J 'CI -1aJ__I :;/ 



Ritenuto necessario di procedere ad impegnare la somma di 7.677,00 a favore delle 
aziende agricole secondo il tabulato allegato alla presente e stabilire la concessione 
dell'aiuto a favore delle ditte sopra indicate; 

Verificato ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009, convertito in Legge 
102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente 
impegno di spesa e compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

RITENUTO OPPORTUNO provvedere all'impegno della relativa somma, 

DETERMINA 

1) Di assumere, per le motivazioni indicate in premessa, un impegno di spesa di 
complessivi € 7.677,0, ai sensi della L.R. 27 settembre 2017 n. 22, art.1, comma 16
aiuti in favore delle aziende agricole per fronteggiare i danni causati nel corso del 2017 
dalla diffusione della febbre catarrale degli ovin i (blue tongue) i cui importi e beneficiari 
sono quantificati e individuati nel tabulato allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale. 

2) Di rimandare la liquidazione della spesa in argomento a separate e successive 
determinazioni, imputando la relativa spesa derivante dalla presente determinazione, 
quantificata come detto sopra, sul Capitolo n. 8545 che presenta la necessaria 
disponibilità. 

3)Di trasmettere copia della presente determinazione al responsab ile del serv iZIO 
finanziario per l'assunzione del relativo impegno di spesa. 

Il Responsabile de l Servizio 

Conedda Patrizia 



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole circa la 
regolarità contabile , ai sensi dell 'art. 3, c. 1,lett. b), D. L. 10.10.2012 n0174 e attesta la 
copertura finanziaria , ai sensi dell'art. 153, c. 5, dello stesso decreto, e il visto di 
copertura monetaria ai sensi dell'art.9, c.1 , D.L. n078/2009 convertito in legge 
n'102/2009. 

\ 

IL RESPONSABILE D L SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dott.~ . Maria Giovanna) 

La presente determinazione , ai sensi dell' art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 ,N° 267 
viene affissa all 'Albo Pretorio per 15 giorn i consecutivi ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza dell'azione amministrativa e potrà avere esecuzione 
immediata. 

IL Resp~nsabile del Servizio 
coneddF Patrizia 

IW-@ - Paa 4 - @-faI.\:::> b' CI::.:7 



I~ 
W 

~'GION. AUTòNOMA I)( 5Al!DIGNA 

AlGIOHI AUTONOMA IIUlA lIAIIDfGNA 


~SSES50RADU DE S'AGRICOLTURA E REFORMA AGR O-PASTORA LE 
","SSi:SSCRATO DElL'AGRICJLì URA E RIFORMA AGRO-PASTORAl E 

L.R. n. 22/2017 e Delibera G.R n 14/7 de l 20/03/2018 - Aiuti in favore de lle aziende agrico le per fro ntegg iare i danni causati da lla diffusi( 

fonte dati: A TS Sardegna - ServizI Sanità animale ASSL di OLBIA elaborazioni: RAS - Ass.to Agrico ltura 

Data di 
Rifiuto Numero Numero Aiuto per Aiuto per 

Codice 
Denominazione Allevamento CUAA / Partita IVA 

profilassi capi ca pi compensazione perdita dei TOTALE 
Comune apertura Specie

Azienda 
focolaio 

vaccinale p resenti morti costi aziendali capi morti Aiuti 

(Ca usale 1l jCP) (C M I (CP -CM)x{ 3 (C M x ( SOl 
, 

LU RAS 03755048 FR ESI PAOLO FR5PLA44H03E7 52Z 17/11/2017 NO OVINA 172 5 ( 501,00 ( 250,00 € 751,00 

LURAS 03755089 SER RA GIUSEPPE 5RRGPP52D01L093H 04 /10/2017 NO OVII,it l 320 2 ( 954,00 ( 100,00 { 1.054,00 

! 
LU RAS 03755090 SE RRA FRANCESCO 5RRF NC61C13 L093 R 13/ 09/ 2017 NO OVINA 240 1 € 717,00 ( 50,00 € 767,00 

LURAS 03755090 SERRA GIOVANNI BATII5TA 5RRGN N64514L093P 1309/2017 NO OVIN.'\ 230 1 ( 687,00 ( 50,00 € 737,00 

-
LURAS 03755090 SERRA GRAZIANO NICOLA SRRGZN68T0 2L093T 13/ 09/2017 NO OVINA 230 1 € 687,00 ( 50,00 € 737,00 

LURAS 03755126 FOIS GIOVAN NI SALVATORE F50GNN68P05E752Z 17/11/ 2017 NO OVI NA 374 l O ( 1.092,00 ( 500,00 € 1.592,00 

LURAS 03755161 
SOc. AGR. CAREDDU SU SANNA E 

GIU5EPP E 55. 
2681810905 25/10/2017 NO OVINA 570 7 ( 1.689,00 ( 350,00 € 2.039,00 

€ 7.677,00 


